
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 
О внесении изменений в Порядок расчета и  
расходования платы, взимаемой с родителей  
(законных представителей) за присмотр и уход  
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях 
на территории Горнозаводского муниципального  
округа Пермского края, утвержденный постановлением  
администрации Горнозаводского муниципального  
округа Пермского края от 30.04.2025 № 643 
        

          

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», протоколом заседания 

Совета глав муниципальных и городских округов при губернаторе Пермского края 

от 21 октября 2025 г. № 10, статьями 26, 32 Устава Горнозаводского 

муниципального округа Пермского края,  

администрация Горнозаводского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок расчета и расходования платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях на территории Горнозаводского муниципального 

округа Пермского края, утвержденный постановлением администрации 

Горнозаводского  муниципального   округа Пермского  края  от  30 апреля  2025 г.  

№ 643 следующие изменения:  

1.1. дополнить пунктом 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3.  Право на не взимание или снижение размера родительской платы в 

муниципальных образовательных учреждениях возникает у родителей (законных 

представителей) со дня подачи заявления согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению и представления нижеуказанных  документов в муниципальное 

образовательное учреждение»; 

 

 

22.12.2025 1872 

consultantplus://offline/main?base=RLAW368;n=36629;fld=134;dst=100015


2 

 

Карелова 

D:\картотека\TXT\75974.doc 11 

 

1.2. дополнить пунктом 5.5 следующего содержания: 

«5.5. Форму заявления изложить по форме согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению»; 

1.3. дополнить пунктом 5.6 следующего содержания: 

«5.6. Оказание меры поддержки в виде освобождения от размера 

родительской платы семьям граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации или проходящих военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона  от 28 марта 1998 г. № 53-

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации», а также граждан, принимавших участие в 

специальной военной операции, в том числе погибших возможно получить в 

электронной форме: на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) http://www.gosuslugi.ru/,  в государственном бюджетном учреждении 

Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также через межведомственное 

взаимодействие с Министерством обороны РФ»; 

1.4. дополнить пунктом 5.7 следующего содержания: 

«5.7. Заявление и документы, обязанность по предоставлению которых 

возможна на заявителя, для предоставления льготы или освобождения от 

родительской платы, в том числе в электронной форме, подлежит регистрации в 

день его поступления в образовательную организацию. Заявление о 

предоставлении льготы или освобождения от родительской платы и документы, 

обязанность по представлению которых возложена на заявителя, поданные в МФЦ 

или через Единый портал государственных и муниципальных услуг, подлежат 

регистрации в день его поступления в образовательную организацию». 

          2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

сайт администрации Горнозаводского муниципального округа Пермского края» 

www.gornozavodskii.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского муниципального округа Пермского края  по 

социальной политике. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Горнозаводского 
муниципального округа Пермского края                                                   В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского муниципального 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2025 год 

 

http://www.gosuslugi.ru/


3 

 

Карелова 

D:\картотека\TXT\75974.doc 11 

 

                                                                                     

                                                                                   Приложение 1  

                                                                                   к постановлению администрации  

                                                                                    Горнозаводского муниципального  

                                                                                   округа Пермского края  

                                                                                   от 22.12.2025 № 1872 

 
                                                        Руководителю 

                                                                                           ____________________________ 
                                                                                                    (наименование ОУ) 

                                                                                                от_____________________________ 
(Ф.И.О. родителя, законного представителя) 

                                                                                    проживающего (ей) по адресу: 

__________________________________ 

__________________________________ 

контактный телефон:________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о  предоставлении мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации или проходящих военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с п. 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на ВСРФ, а также принимавших  участие в 

специальной военной операции 

 

 

Я, 

____________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

прошу предоставить моему 

ребенку_________________________________________________________________________,  
                                                                                    (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

воспитаннику(це) группы_______, корпуса______ меру социальной поддержки и освободить от 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в связи с тем, что 

отец/мать (законный представитель) моего ребенка 

________________________________________________________________________________, 
                                                  (Ф.И.О., дата рождения) 

проходит военную службу, либо принимал участие в специальной военной операции. 

Прилагаю  документы:  

 Справка, либо иной документ военного комиссариата (воинской части), 

подтверждающие, что член семьи призван на военную службу по мобилизации, в том числе на 

добровольной основе или на военную службу по контракту для участия в специальной военной 

операции. 

В случае изменения оснований для получения льготы обязуюсь незамедлительно 

письменно информировать администрацию МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска. Несу 

полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем 

заявлении. 

Дата ____________                                                                  ___________ /_____________/

                                                                               (подпись)  


